
Číslo: 2 Pv 507/17/4402-12 Levice 29.03.2018

EEČ: 2-31-22-2018

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: 141 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako samostatne zárobkovo činná osoba konajúca v mene podnikateľského
subjektu pod obchodným menom XXXXX s miestom podnikania XXXXX 141, IČO:
40669025, za obdobie od februára 2016 do augusta 2017 vrátane
v rozpore s príslušnými ustanoveniami zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
v platnom znení, nezaplatil na účet Sociálnej poisťovne pobočka XXXXX stanovené
poistné na sociálne poistenie za jednotlivé mesiace v termíne splatnosti, čím pre
Sociálnu poisťovňu pobočka XXXXX ul. Sv. Michala 4, IČO: 30807484 spôsobil
škodu vo výške 2.735,- €, zároveň za rovnaké obdobie nezaplatil
za jednotlivé mesiace v termíne splatnosti na účet UNION zdravotná poisťovňa, a. s.,
splatné poistné na povinné verejné zdravotné poistenie podľa príslušných
ustanovení zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení v znení neskorších
predpisov, čím pre UNION zdravotná poisťovňa, a. s., so sídlom Bajkalská 29/A,
Bratislava, IČO: 36284831 spôsobil škodu vo výške 794,78 €, taktiež ako daňový
subjekt podal daňové priznanie k dani z príjmov fyzických osôb za zdaňovacie

OKRESNÁ PROKURATÚRA LEVICE

Šafárikova 7, 934 01 Levice 1



2

obdobie za roky 2015 a 2016 na Daňový úrad Nitra, ale vlastnú daňovú povinnosť
neuhradil vo výške 271,44 € za rok 2015 s termínom splatnosti dňa 31. 03. 2016
a vo výške 116,67 € za rok 2016 s termínom splatnosti dňa 31. 03. 2017,
čím za obdobie od februára 2016 do augusta 2017 vrátane spôsobil celkovú škodu
vo výške 3.917,89 €, pričom splatné poistné na sociálne a verejné zdravotné
poistenie ako aj daň neuhradil v termínoch ich splatnosti aj napriek tomu,
že podnikateľský subjekt disponoval dostatkom finančných prostriedkov na ich
úhradu,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník PZ Okresného riaditeľstva PZ v Leviciach, Odboru
poriadkovej polície, Obvodného oddelenia Šahy uznesením (ďalej len poverený
príslušník PZ“) sp. zn. ORP-750/SA-LV-2017 zo dňa 05. 10. 2017 podľa § 199 odsek
1 Trestného poriadku začal trestné stíhanie a následne ten istý príslušník PZ
pod tou istou spisovou značkou dňa 22. 01. 2018 podľa § 206 odsek 1 Trestného
poriadku vzniesol obvinenie XXXXX za prečin nezaplatenia dane a poistného podľa
§ 278 odsek 1 Trestného zákona na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Dňa 23. 03. 2018 poverený príslušník predložil na tunajšiu prokuratúru
vyšetrovací spis, spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania, podľa § 215
odsek 1 písmeno h/ Trestného zákona, lebo v priebehu skráteného vyšetrovanie,
bolo zistené, že trestnosť trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278
odsek 1 Trestného zákona zanikla, z dôvodu účinnej ľútosti, nakoľko obvinený svoj
dlh na splatnom poistnom v celom rozsahu uhradil.

V priebehu trestného konania boli k veci vypočutí obvinený XXXXX,
splnomocnený zástupca Sociálnej poisťovne XXXXX, splnomocnená zástupkyňa
UNION zdravotnej poisťovne, a. s., XXXXX a splnomocnená zástupkyňa Daňového
úradu Nitra, pobočka XXXXX XXXXX K veci bol ďalej zabezpečený znalecký
posudok znalkyne z odboru ekonómia a manažment, XXXXX, vyčíslenie
neuhradených odvodov Sociálnou poisťovňou, a. s., pobočka XXXXX, UNION
zdravotná poisťovňa, a. s., Bratislava, Daňového úradu Nitra, pobočka XXXXX,
správy a charakteristiky
na obvineného a odpis registra trestov obvineného.

Preskúmaním predloženého vyšetrovacieho spisu som zistil, že obvinený
XXXXX dodatočne v plnej výške uhradil nezaplatené poistné.

Z vyšetrovacieho spisu som zistil, že Sociálnej poisťovni, a. s., pobočka
XXXXX uhradil poistné v plnej výške a to vo výške 2.735,- EUR (výsluch
splnomocnenca Sociálnej poisťovne, a. s., pobočka XXXXX zo dňa 01. 03. 2018).

UNION zdravotná poisťovňa, a. s., pobočka XXXXX, obvinený dňa 14. 02.
2018, uhradil poistné vo výške 794,78 EUR, teda uhradil poistné v plnej výške.

Daňovému úradu Nitra, pobočka XXXXX dňa 21. 08 .2017 uhradil splatnú daň
vo výške 271,44 EUR za rok 2015 a vo výške 116,67 za rok 2016.

Z vyššie uvedených skutočností vyplýva, že trestná činnosť obvinenému bola
dostatočne preukázaná, pričom obvinený si dodatočne splnil svoju zákonnú
povinnosť, keď dlžné poistné oprávneným subjektom v plnom rozsahu uhradil.

Uvedená skutočnosť bola potvrdená splnomocnenými zástupcami Sociálnej
poisťovne, pobočka XXXXX a UNION zdravotná poisťovňa, a. s., Bratislava
a Daňovým úradom Nitra, pobočka XXXXX.
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Podľa § 215 odsek 1 písmeno h/ Trestného poriadku, prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 písmeno e/ Trestného zákona, trestnosť trestného činu zaniká aj
vtedy, ak ide o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 odsek 1 alebo
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1, ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň
po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Ako z vyššie uvedeného vyplýva, obvinený svoju povinnosť zaplatiť splatnú
daň, poistné na sociálne poistenie a verejné zdravotné poistenie dodatočne splnil
ešte pred oboznámením sa s výsledkami skráteného vyšetrovania, v zmysle
osobitného ustanovenia o účinnej ľútosti podľa § 86 písmeno e/ Trestného zákona,
trestnosť prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného
zákona zaniká.

Z vyššie uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené
vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jozef Šedivý
prokurátor


